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Tämä opinnäytetyö oli tutkimustyyppinen työ, jonka tavoitteena oli luoda perusnäke-
mys osakesijoittamisesta ja sen roolista nuorten aikuisten talouden hallinnassa. Osa-
kesijoittamisesta on tullut ajankohtaisempi lähivuosina ja sen suosio on myös kasva-
nut nuorten keskuudessa. 
 
Työn viitekehys sisälsi viiden eri sijoitustuotteen määritelmän, osakesijoittamisen 
tuotto-odotukset ja riskit sekä teoriaa sijoittamisesta nuorten aikuisten keskuudessa. 
Teoriaa on käsitelty suppeasti ja hyvin yleisellä tasolla. 
 
Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin kvalitatiivista menetelmää eli laatu-
haastattelua. Haastattelu koostui neljästä eri elämänvaiheessa olevista nuorista ai-
kuisista ja kysely suoritettiin etäyhteydellä vallitsevan koronapandemian takia. Haas-
tattelun tavoitteena oli saada yksityiskohtaisempaa tietoa yksityishenkilöiden sijoituk-
sista ja tutkia sijoituskäyttäytymistä. Haastattelussa nousi esiin samoja tuotteita kuin 
mitä viitekehyksessä oli käsitelty.  
 
Haastattelun tuloksissa nähtiin paljon yhteneväisyyksiä, joiden pohjalta voitiin tehdä 
johtopäätöksiä. Kaikki olivat saaneet vaikutteita lähipiiristä ja he olivat oppineet osa-
kesijoittamisesta itse oman kiinnostuksen pohjalta.  
 
Johtopäätöksessä todettiin, että osakesijoittamisen suosio tulee kasvamaan tulevai-
suudessa etenkin nuorten aikuisten keskuudessa. Riittävällä tiedonhaulla ja säännöl-
lisellä sijoittamisella varmistetaan paras mahdollinen tulos ja maksimoidaan sijoitus-
ten tuotot.  
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The thesis is a research-based study, in which the purpose is to create a base under-
standing to stock investing and its’ role in young adults’ financial management. Stock 
investing has become timelier during the last few years and its’ popularity has grown 
in the midst of young adults.  
 
The framework of reference has been processed on a very general level. It included 
five different investment products, the return expectations of stock investing and its’ 
risks as well as investing overall among young adults.  
 
The research method used in the thesis was qualitative research. The research data 
consisted of four interviews with different young adults. Five questions were given to 
the interviewees via remote connection due to the corona pandemic.  
 
Almost every interviewee said that they have gotten influences from their friends or 
family members. Most interviewees said that there is a lot of information provided by 
many platforms, but it is essential to know what to believe and what not to. According 
to the interviewees, their goal in investing was to increase wealth and secure fi-
nances. The overall purpose of the interview was to provide a more detailed and per-
sonal overview of an individual’s investments.  
 
The conclusions of the study were that stock investing will become more popular in 
the future, especially among young adults. Stock investing is long term investing, 
which is why one must have patience and a good amount of interest to get the best 
possible outcome. The maximal profit can be achieved by investing regularly and by 
retrieving sufficient information. 
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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö on selvitys osakesijoittamisesta ja sen roolista nuorten ai-

kuisten talouden hallinnassa. Opinnäytetyön tyyppi on tutkimustyyppinen työ, 

jossa käsitellään muun muassa erilaisia osakesijoittamisen tuotteita, sijoittami-

sen tuotto-odotusta ja riskejä. Lisäksi työssä haastatellaan neljää nuorta ai-

kuista heidän osakesijoittamistansa. Aihevalinnan pohjana on oma kiinnostus 

sekä muiden innostaminen osakesijoittamiseen. Käsitteenä osakesijoittaminen 

on varmasti monelle edes jollakin tavalla tuttu, mutta halusin ottaa selvää, mitä 

osakesijoittaminen käytännössä tarkoittaa, miten se voidaan aloittaa ja mitä sillä 

voidaan saavuttaa.  

Osakesijoittamisesta nousee esiin avainsanat säästäminen ja oman talouden 

hallinta. Jotkut sijoittavat rahaa oman kiinnostuksen vuoksi, toisin sanoen se on 

heidän harrastuksensa. Muut taas sijoittavat säästääkseen rahaa, ja he tavoitte-

levat sillä jonkinlaista vaurautta. Käsittelen osakesijoittamista tässä opinnäyte-

työssä pääosin pitkällä aikatähtäimellä, koska osakesijoittaminen on aikaa vaa-

tiva prosessi. Osakesijoittamisen tulokset vaihtelevat, kun puhutaan lyhyistä ja 

pitkistä sijoituksista.  

Itse sijoittamiseen liittyy paljon erilaisia mahdollisuuksia, mutta tietenkin myös 

riskejä ja haittoja, joita käsitellään tässä opinnäytetyössä. Riskiä voidaan esi-

merkiksi hajauttaa sijoittamalla moneen eri kohteeseen samanaikaisesti ja sijoit-

tamalla niihin eri summia. Työssä puhutaan myös osakesijoittamisen tuotto-

odotuksista, miten se muodostuu ja mitkä tekijät siihen vaikuttavat. 

Aiheena osakesijoittaminen on hyvinkin ajankohtainen, sillä siitä syntyy koko 

ajan uutta keskustelua ja se kehittyy edelleen. Tämän työn tavoitteena on antaa 

laajempi käsitys osakesijoittamisesta ja toimia eräänlaisena oppaana niille, jotka 

harkitsevat itse osakesijoittamisen aloittamista, mutta eivät vielä tiedä miten.   
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2 Tutkimusongelma ja -kysymykset 

Tämän opinnäytetyön tehtävänä on selvittää, miten nuoret aikuiset hallinnoivat 

omaa talouttaan osakesijoittamisen avulla. Tutkimusongelma ratkaistaan muun 

muassa perehtymällä osakesijoittamisen teoriaan ja analysoimalla nuorten ai-

kuisten valintoja ja käyttäytymistä sijoittamisessa.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiä ovat mihin nuoret aikuiset sijoittavat, mitkä 

tekijät vaikuttavat heidän valintoihinsa, mitä tavoitteita heillä on ja miten omaa 

henkilökohtaista tilannetta voidaan arvioida ennen itse sijoittamista. Opinnäyte-

työssä käytetyn kvalitatiivisen haastattelun avulla selvitetään mitä eri nuoret ai-

kuiset tavoittelevat ja minkälainen heidän sijoitusprosessinsa on. Opinnäytetyön 

viitekehyksessä pyritään taas tutustumaan nuorten aikuisten sijoituskäyttäytymi-

seen esimerkiksi vertaamalla nuoria vanhempiin henkilöihin ja heidän salkkusi-

sältöjänsä. Lisäksi luvussa 4.3 käsitellään oman riskinsietokyvyn arvioimista, 

jonka tarkoituksena on auttaa arvioimaan omia lähtökohtia sijoittamisessa. 

3 Osakesijoittaminen 

3.1 Osakesijoittamisen määritelmä 

Sijoittaja voi omistaa osakeyhtiöstä tietyn osuuden, jota kutsutaan osakkeeksi. 

Nämä osakkeet muodostavat yhtiön osakepääoman, ja ne on laskettu liikkeelle 

maksuttomassa tai maksullisessa osakeannissa. Kun henkilö ostaa osakkeen, 

hän ostaa siis palan yhtiöstä. (Kallunki & Martikainen & Niemelä 2019, 75.) 

Omistamalla osakkeen tai osakkeita, sijoittaja saa oikeuden osinkoon, yhtiön 

varoihin (varojenjakotilanteessa), puhe- ja äänestysoikeuden yhtiökokouksessa 

sekä etuoikeuden osakeantiin osallistumiseen uusmerkintäannissa. Osakesijoit-

taminen pörssissä on turvallista, koska niiden yritysten, jotka listautuvat pörs-

siin, tulee täyttää laatukriteerit, eli mikä tahansa yhtiö ei voi listautua pörssiin 

helposti. Laatukriteereitä ovat muun muassa riittävä raportointi ja terve liiketoi-
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minta. Osakesijoittamisen turvallisuuteen vaikuttava kuitenkin monet tekijät, ku-

ten sijoittajan omat valinnat ja erilaiset riskit, joita käsitellään tässä opinnäyte-

työssä myöhemmin luvussa 2.4. Osakekurssiin puolestaan vaikuttavat yrityksen 

oma liiketoiminta ja sen kehittyminen. (Elo & Saarhelo 2018, 22.) 

 

Kuvio 1. Historiallinen tuotto 1928–2017 (Osakesijoittajan maailmanvalloitus, 
2018, 38).  

Kuviossa 1 on Yhdysvaltain markkinoiden historiallinen tuotto, josta nähdään, 

että osakkeet ovat antaneet parhaimman tuoton ja pitkät korot toiseksi parhaan. 

Vaikka lyhyiden korkosijoitusten tuotto on matalampi kuin muut, se on kuitenkin 

muita vakaampi. Tämä perustuu siihen, että lyhyen koron rahastot sijoittavat 

tyypillisesti alle vuoden sisällä erääntyviin instrumentteihin. Pitkän koron rahasto 

taas sijoittaa pidempiaikaisiin yritysten tai valtioiden liikkeelle laskemiin joukko-

lainoihin. (Elo & Saarhelo 2018, 54.) 
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3.2 Osakesijoittamisen vaihtoehdot 

Osakesijoittajalle löytyy lukuisia eri vaihtoehtoja, joista voi valita itselleen sopi-

vimman. Riskit ja tuotto-odotukset siis vaihtelevat sen mukaan, mitä valitsee. 

Koska vaihtoehtoja on suhteellisen paljon, tässä opinnäytetyössä käsitellään 

vain osaa niistä.  

Joissakin vaihtoehdoissa sijoittaja toimii yksin ja tekee päätökset itsenäisesti. 

Saatavilla on kuitenkin myös niitä vaihtoehtoja, joissa salkunhoitaja hoitaa sijoi-

tukset sijoittajan puolesta ja jakaa hänen varallisuutensa eri kohteisiin. Esimer-

kiksi ajan käytön kannalta rahastosalkku olisi järkevin vaihtoehto, koska ei tar-

vitse itse hoitaa sijoituksia. Toisaalta rahastosalkut voivat olla sekä passiivisia 

että aktiivisia. Tässä on kuitenkin huomioitava se, että salkun hoitamisesta tulee 

erilaisia kuluja, jotka pienentävät lopullista tuottoa. Lopulliset valinnat pohjautu-

vat kuitenkin pääosin sijoittajan omaan riskinsietokykyyn sekä sijoitushorisont-

tiin, jotka käsitellään myöhemmin luvussa 4.3.    

3.2.1 Korkosijoitukset 

Korkosijoituksista haltija saa kiinteän, ennalta sovitun koron vuosittain tililleen, 

vaikka korkosijoituksen päivittäinen arvo markkinoilla vaihtelisi. Vuosittain mak-

settavaa korkotuottoa kutsutaan kupongiksi tai kuponkikoroksi. Tuotto-odotuk-

seltaan korkosijoitus on heikompi kuin osakesijoitus, mutta toisaalta se on var-

mempi. Korkosijoitusten arvonvaihtelu on maltillisempaa kuin osakemarkki-

noilla, ja korot ovat yleensä hyvä sijoitus silloin, kun osakekurssit ovat laskussa. 

(Elo & Saarhelo 2018, 41; Aktia.) 

Korkorahastot voidaan sijoituskohteiden mukaan jakaa pitkän ja lyhyen koron 

rahastoihin. Pitkän koron rahastot sopivat keskipitkän tai pitkän ajan sijoi-

tukseksi, ja niissä varat sijoitetaan tyypillisesti yli vuoden laina-ajan korkoinstru-

mentteihin. Lyhyen koron rahastoissa sijoitetaan lyhytaikaisiin rahamarkkinaväli-

neisiin, joita ovat mm. valtion velkasitoumukset, kuntien kuntatodistukset tai 

pankkien sijoitustodistukset. (Kallunki 2019, 119.) 



5 

 

 

Korkorahastot ovat matalariskisempiä sijoituskohteita, mutta ei kuitenkaan täy-

sin riskittömiä. Matalariskisemmissä rahastoissa on alhaisempi tuotto, joka riip-

puu korkotasosta ja sen vaihteluista. Merkittävä riski korkosijoituksissa on esi-

merkiksi luottoriski, joka tarkoittaa epävarmuutta joukkolainojen liikkeeseenlas-

kijan takaisinmaksukyvystä. Kun sijoittajat odottavat sijoituksen luottoriskin nou-

sevan, sijoituksen arvo laskee ja päinvastoin. (Nordea.) 

3.2.2 Sijoitusrahasto 

Sijoitusrahasto on kätevä ja helppo valinta aloittavalle sijoittajalle. Sijoitusrahas-

tossa on salkunhoitaja, joka jakaa sijoittajan sijoittaman rahan edelleen kohdesi-

joituksiin. Kohteita ovat muun muassa osakkeet, joukkovelkakirjat tai toiset sijoi-

tusrahastot. Sijoitusrahasto on hyvä valinta, jos ei ole itse varma mihin sijoittaa. 

Sijoittajan ainoana tehtävänä on valita riskitaso. Sijoittaja saa myös päättää, 

milloin ja miten paljon haluaa sijoittaa. Rahastoon voi kerralla sijoittaa koko 

summan tai esimerkiksi kuukausittain tietyn määrän. (Elo & Saarhelo 2018, 53; 

Handelsbanken.) 

Sijoitusrahasto jakautuu rahasto-osuuksiin, joita sijoittaja omistaa. Rahaston 

arvo ei määräydy markkinoilla, vaan se perustuu sen kohdesijoitusten päivän 

arvoon markkinoilla. Rahaston arvosta vähennetään automaattisesti kuluja joka 

päivä. Yksi kuluista on hallinnointipalkkio. Keskiarvoltaan suomalaisissa Suo-

meen sijoittavissa osakerahastoissa se on tyypillisesti noin 1,5–1,8 prosenttia 

pääomasta vuosittain. (Elo & Saarhelo 2018, 53.) 

Kuviossa 2 on esitetty eri riskitasojen arvonvaihtelu rahastoissa samalla aikavä-

lillä. Kuviosta nähdään, että arvo on korkein korkeimman riskin rahastossa ja 

matalin matalan riskin rahastossa. On kuitenkin huomioitava, että korkean riskin 

rahastossa arvonvaihtelu voi olla hyvin voimakasta ja että arvo voi tippua lähes 

nollaan, mutta se voi pitkällä aikavälillä nousta myös korkeaksi. Kuviosta näh-

dään myös, että keskitason ja matalan riskin rahastoissa arvonvaihtelu on 

melko tasaista, eli oletettavasti nämä rahastot ovat vakaampia rahastoja.  
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Kuvio 2. Rahastojen arvonvaihtelu eri riskitasoilla. (Handelsbanken). 

3.2.3 Indeksirahasto  

Indeksirahastoa hallinnoidaan passiivisesti ja siinä sijoitetaan pääoma passiivi-

sesti vertailuindeksin mukaiseen osakekoriin. Tavoitteena on saavuttaa seurat-

tavan indeksin tuotto mahdollisimman pienillä kuluilla. Osakkeista saatavat osin-

got päätyvät rahaston omistajille rahaston arvon nousuna. Indeksejä on tarjolla 

valtava määrä eri puolilta maailmaa ja eri toimialoilta. Indeksirahasto muuttaa 

sijoituksensa vastaamaan painoja sen jälkeen, kun indeksin sisältämät osak-

keet ja niiden painot on tarkistettu. Paino tarkoittaa osakkeiden prosentuaalista 

osuutta rahastossa. Tavallisesti painot tarkistetaan kerran kvartaalissa. (Elo & 

Saarhelo 2018, 57; Osuuspankki.) 

Samalla tavalla kuin tavalliseen sijoitusrahastoon sijoitetaan, myös indeksira-

hastoon sijoitetaan samalla tavalla. Sijoittaja merkitsee rahaston osuuksia, joi-

den arvo lasketaan edellisen pörssipäivän päätöskurssien perusteella. Merkin-

nästä ja mahdollisesti myös luovutuksesta rahastoyhtiö perii palkkion. Indeksira-

hastot ovat erinomaisia pitkäaikaisia sijoituksia, koska niiden sijoitukset on ha-

jautettu laajasti ja päivittyvät ajan myötä. Riskiä voi pienentää sijoittamalla sään-

nöllisesti kuukausittain ja jakamalla sijoitukset eri kohteisiin. Suomessa indek-

sirahastoja tarjoavat esimerkiksi Nordnet, Handelsbanken ja Osuuspankki. (Elo 

& Saarhelo 2018, 58; Osuuspankki.) 
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3.2.4 Pörssinoteeratut rahastot (ETF) 

ETF:ssä eli pörssinoteeratussa rahastossa käydään kauppaa pörssissä ja siinä 

sijoitetaan osake-, korko-, raaka-aine- ja kiinteistömarkkinoille. Pörssinoteera-

tussa rahastossa yhdistyvät suora osakesijoitus sekä rahastosijoitus. Siinä pys-

tyy helposti sijoittamaan eri toimialueille, ja se soveltuu hyvin lyhyen aikavälin 

kaupankäyntiin. (Elo & Saarhelo 2018, 59.) 

Pörssinoteeratun rahaston osuuksia voi ostaa ja myydä eli käydä kauppaa sa-

malla tavalla kuin osakkeita, mikä eroaa indeksirahastosta, jossa merkitään ja 

lunastetaan rahaston osuuksia rahastoyhtiön kautta. Samaan tapaan kuin osak-

keen kurssi, myös rahasto-osuuksien pörssikurssi muuttuu päivän aikana. Pörs-

sinoteeratut rahastot ovat pääasiassa passiivisia rahastoja, niillä ei ole aktiivisia 

salkunhoitajia, minkä vuoksi sijoittaminen on erittäin kustannustehokasta. (Elo & 

Saarhelo 2018, 61; Pörssisäätiö.) 

ETF-rahastot vaativat jonkin verran omaa aktiivisuutta, eli markkinoiden aktii-

vista seuraamista ja kaupankäyntiä markkinatilanteen muuttuessa. Jos ky-

seessä on passiivinen rahasto, tuotto-odotus voi olla enintään markkinoiden 

keskimääräinen tuotto, kun taas aktiivisessa rahastossa on yleensä tavoitteena 

indeksiä korkeampi tuotto. (Nordea.) 

3.3 Portfolioteoria 

Portfolioteoria perustuu Harry Markowitzin 1952 julkaisemaan tutkimuspaperiin 

”Portfolio Selection”. Sitä kutsutaan myös moderniksi portfolioteoriaksi. Portfo-

lioteorian mukaan sijoittaja voi rakentaa useita eri sijoitussalkkuja, joissa tuotto-

odotus on maksimoitu halutulla markkinariskillä. Portfolioteorian suurin hyöty on 

tehokkaan salkun hajauttaminen tietyllä tuotto-riskisuhteella. (Pankkiasiat.fi.) 
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Portfolioteorian ydinajatuksena on saavuttaa alemmalla riskillä korkeampi tuotto 

kuin mikään yksittäinen sijoitusinstrumentti valitsemalla huolellisesti sijoitussal-

kun joukko. Moderniin portfolioteoriaan sisältyy erilaisia tilastomuuttujia, joista 

yleisimmät ovat alfa, beeta, korrelaatio ja volatiliteetti. (Morningstar.) 

3.4 Tuotto-odotus  

Sijoitukset eroavat toisistaan eri ominaisuuksien ja kulujen sekä riskin ja tuotto-

odotusten mukaan. Jos haluaa suuremman tuotto-odotuksen, se tarkoittaa 

yleensä myös suurempaa riskiä. Osakemarkkinoiden tuotto-odotus on korko-

markkinoita korkeampi, mutta samalla se tarkoittaa myös suurempaa riskiä. 

Koska osakkeiden tuotto-odotus on korkea, se on erinomainen kohde pitkäai-

kaiselle sijoitukselle. Keskimäärin tilastojen mukaan osakemarkkinoiden tuotto-

odotus on ollut noin 8–9 % vuodessa. Luku tietenkin vaihtelee markkinoiden 

vaihtelujen mukaan. (Elo & Saarhelo 2018, 37; Seligson & Co Rahastoyhtiö 

Oyj.) 

Osakkeen tuotto muodostuu osakkeen arvonnoususta ja saaduista osingoista. 

Suomalaiset pörssiyhtiöt voivat maksaa osinkoja kerran vuodessa tai kaksi tai 

jopa neljä kertaa vuodessa. Jakamatta jätetty voitto voidaan käyttää esimerkiksi 

investointeihin, jotka kasvattavat yhtiön arvoa, eli myös osakkeenomistajan va-

rallisuus kasvaa. Osingon määrä on yhtiökokouksen päätettävissä, ja osingon 

maksu tapahtuu yhtiökokouksen jälkeen. (Kallunki 2019, 77.) 

Osakkeiden tuottoa ei voida kuitenkaan tietää etukäteen, mutta koska talous 

kasvaa, niin myös osakekurssit nousevat ajan mittaan. Talouden kasvu perus-

tuu pääasiallisesti teknologian kehittymiseen ja tuotannon tehostumiseen. Se ei 

tarkoita sitä, että kasvu olisi aina tasaista, vaan vaihtelut voivat olla hyvin voi-

makkaitakin. (Kallunki 2019, 76.) 
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3.5 Osakkeisiin kohdistuva riski ja sen pienentäminen 

On hyvä muistaa, että vaikka osakesijoittamisella on hyvät tuottomahdollisuu-

det, se pitää kuitenkin sisällään erilaisia riskejä. Huolimattomilla sijoitusvalin-

noilla sijoittaja voi pahimmassa tapauksessa menettää koko sijoituksensa arvon 

tai jäädä tappiolle. Esimerkiksi riittävällä tiedonhaulla voidaan välttää huonot va-

linnat ja varmistaa sijoituksen tuotto.  

Osakkeisiin liittyvä riski voi toisaalta tarkoittaa tuoton mahdollisuutta, ja toisaalta 

tappion uhkaa. Näihin vaikuttaa kaksi riskitekijää: yrityskohtainen riski ja markki-

nariski. Yrityskohtaisella riskillä tarkoitetaan yhtiön taloudelliseen menestykseen 

liittyvää riskiä, eli mitä paremmin yhtiöllä menee, sitä paremmat tuotot siitä saa 

ja päinvastoin. Markkinariski on sidonnainen osakemarkkinoiden yleiseen vaih-

teluun, eli osakkeiden kurssit vaihtelevat lyhyellä aikavälillä kysynnän ja tarjon-

nan mukaan. (Kallunki 2019, 83.) 

Sijoitussalkun riskiä voidaan pienentää hajauttamalla sijoituksia. Riskiä voidaan 

pienentää esimerkiksi sijoittamalla yhtiöihin, jotka toimivat maantieteellisesti eri 

alueilla. Monet suomalaiset pörssiyhtiöt ja suuret yhtiöt toimivatkin globaalisti, 

joten niihin sijoittaminen on jo maantieteellisesti hajautettua. Hajauttamalla voi-

daan pienentää riskiä, koska se ei ole silloin riippuvainen yksittäisen osakkeen 

kurssikehityksestä. Kannattaa kuitenkin pitää mielessä, että osakesijoituksen 

riskiä ei voida kokonaan poistaa hajauttamisella ja voimakkaan globalisaation 

myötä maantieteellisen hajautuksen edut ovatkin pienentyneet. (Elo & Saarhelo 

2018, 30; Kallunki 2019, 84.) 

3.6 Sijoituksen tuoton ja riskin laskukaavat 

Sijoituksen tuotolle löytyy erilaisia laskukaavoja, joita käytetään tilanteesta riip-

puen. Käydään läpi yksi yleisimmistä tavoista laskea osakkeiden tuotto. Tässä 

kaavassa ei oteta huomioon rahan ostovoiman alenemista eli inflaatiota. (Kal-

lunki 2019, 323.) 
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Ran =
Ri

ⅈ ∕ 360
 

missä  

Ran = vuoden pituista sijoitusperiodia vastaava tuotto 

Ri = tuotto periodille, jonka pituus on i päivää. 

Eri sijoituksissa on eri sijoitusperiodi, koska sijoituksen toteutunut tuotto laske-

taan sijoitusperiodin alku- ja lopputilanteen mukaisesti. Kaavalla voidaan muut-

taa eri pituiset sijoitusperiodit vuoden pituisiksi. (Kallunki 2019, 323.) Esimer-

kiksi jos sijoitusperiodi on 450 päivää ja osakkeen tuotto on sillä periodilla 15 %, 

niin vuoden pituinen sijoitusperiodia vastaava tuotto on: 

Ran =
0,15

450 ∕ 360
= 0,12 = 12% 

Sijoituksen riski voidaan arvioida keskihajonnan avulla. Keskihajonta tarkoittaa 

tuoton keskimääräistä poikkeamaa keskiarvostaan ja se kuvaa tässä arvopape-

rin kokonaisriskiä. (Kallunki 2019, 323.) Laskukaava näyttää seuraavalta: 

STD = √
∑ (Rt − R̅)2

n

t=1

n − 1
 

missä  

Rt = periodin t tuotto 

R̄ = koko ajanjakson keskimääräinen tuotto 

n = periodien lukumäärä koko ajanjaksolla. 

3.7 Pörssi- ja osakekurssien heilunta 

Osakesijoituksen tuotto syntyy pörssikurssin muutoksesta ja osingoista, jotka 

riippuvat pitkällä aikavälillä yrityksen liiketoiminnan kehityksestä. On huomioi-

tava, että pörssikurssit heiluvat ajoittain huomattavasti, koska pörssikurssin 
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muutoksia ohjaavat markkinoilla sijoittajien yhteiset odotukset yrityksen ja talou-

den kehityksestä. Kurssi voi muuttua merkittävästi päivän aikana, jos yritys on 

julkaissut jonkin tiedotteen tai jos on tullut yritykseen liittyviä uutisia. Joskus no-

peat ja rajut kurssilaskut voivat aiheuttaa sen, että halutaan äkkiä myydä omis-

tamat osakkeet mutta yleisesti paras ratkaisu on aina pysyä omassa suunnitel-

massa ja olla tekemättä tunteellisia kauppoja. (Elo & Saarhelo 2018, 131.) 

Kuten aiemmin jo mainittiin, osakkeisiin kannattaa sijoittaa vain pääomaa, jonka 

voi pitää osakkeissa vuosikausia eli se on pitkäaikaista sijoittamista. Pörssimuu-

tosten takia se voi yllättää sijoittajan nopeasti, jos on päätynyt sijoittamaan pa-

hanpäivän vararahastoa nopean nousun toivossa. On myös tärkeää selvittää 

kulut ennen sijoituspäätöstä, koska pienemmät kulut tarkoittavat sitä, että sijoi-

tuksen tuotosta jää enemmän jäljelle. Kuluja voivat olla esimerkiksi kaupan-

käyntipalkkio, merkintäpalkkio tai verot. (Elo & Saarhelo 2018, 135.) 

Osakkeiden kurssit vaihtelevat lyhyellä aikavälillä kysynnän ja tarjonnan mu-

kaan. Ne heijastavat yhtiöiden tulevien voittojen odotuksia ja voivat käyttäytyä 

yllätyksellisesti ja vastoin sijoittajien arvioimia odotuksia. Monet asiat voivat vai-

kuttaa sijoittajien osto- ja myyntipäätöksiin, esimerkiksi virheelliset uutisvirrat 

voivat aiheuttaa ylireagointia osakekurssiin. Ihmiset voivat esimerkiksi hetkelli-
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sessä paniikissa myydä osakkeensa, koska pelkäävät sen arvonlaskua. Her-

kästi heilahtelevat osakkeet ovat yleensä sellaisia osakkeita, joilla tehdään vä-

hän kauppaa. (Kallunki 2019, 83.) 

 

Kuvio 3. Helsingin pörssin markkina-arvo vuosina 1990–2018 (Ammattimainen 
sijoittaminen 2019, 84). 

3.8 Osakesäästötili 

Yksi vaihtoehdoista on avata osakesäästötili. Tili on kätevä etenkin aloittavalle 

osakesijoittajalle, ja siitä löytyy paljon tietoa eri verkkosivuilta ja mahdollisesti 

oman pankin kautta. Vuonna 2020 osakesäästötili kasvatti suosiotaan, ja tilien 

määrä lisääntyi merkittävästi 2021 vuoden aikana siten, että niitä oli jo lähes 

230 000 syyskuun 2021 lopussa. (Ketvel 2021.) 

Arvopaperikeskus Euroclear Finland Oy:n taulukosta (taulukko 1) näkee osa-

kesäästötilit Suomessa ikäluokittain. Taulukosta voidaan huomata, että lähes 40 
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prosenttia tileistä on alle 30-vuotiailla, eli se on ollut hyvin suosittu nuorten ai-

kuisten parissa. Taulukosta puuttuvat Osuuspankin asiakkaat, joten tilien oikea 

avaajamäärä voi olla huomattavasti suurempi. (Ketvel 2021.) 

Taulukko 1. Osakesäästötilit Suomessa ikäluokittain. (Euroclear Finland 2021). 

 

Osakesäästötilissä kauppaa käydään pörssissä, ja siellä kuka tahansa voi ostaa 

tai myydä pörssissä listattuna olevien yritysten osakkeita. Nykyään kauppa voi 

tapahtua missä vain, vaikka älypuhelimella tai omalla tietokoneella. Useammat 

pankit tarjoavat mahdollisuuden oman osakesäästötilin avaamiseen ja opasta-

vat myös henkilöasiakkaita sen aloittamisessa. Se soveltuu pitkäaikaiselle sijoit-

tajalle, ja salkkua kannattaa päivittää ajoittain ja mahdolliset kertyneet tuotot ja 

osingot kannattaa sijoittaa kohteisiin uudelleen. (Kallunki 2019, 84.) 

Osakesäästötilillä voi käydä kauppaa osakkeilla verovapaasti, mikä tekee siitä 

arvo-osuustiliä paremman vaihtoehdon. Arvo-osuustilissä maksetaan vuosittain 

veroja osakkeiden mahdollisesta myyntivoitosta tai kotimaisista osingoista. Osa-

kesäästötilissä pörssiosakkeista ei tarvitse maksaa veroa yksittäisistä myyn-

neistä, osingoista tai korkotuloista. Tuotto verotetaan vasta, kun nostaa tililtä va-

roja pois, eli verottajalle ei siis tarvitse raportoida erillisiä tapahtumia vuosittain. 

Tuottoa verotetaan pääomatuloveron mukaisesti. Kerrallaan henkilöllä voi olla 
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vain yksi osakesäästötili ja siihen voi sijoittaa enintään 50 000 euroa rahaa, ra-

han voi siirtää kerralla tai erissä. (Osuuspankki; Nordea; Sijoittaja.fi.)  

Kuviossa 4 vertaillaan viiden eri välittäjän kaupankäyntikuluja. Kulut vaihtelevat 

riippuen salkun koosta. Koot on jaettu kolmeen eri luokkaan salkun arvon ja ak-

tiivisuuden mukaan.  (Nordea.) 

 

Kuvio 4. Eri välittäjien kaupankäyntikulut vuodessa. (Nordea). Kuvaile kuviota 
alt-tekstissä. 

Kulut kannattaa selvittää ennen sijoituspäätöstä. Sijoittamisen kuluja ovat esi-

merkiksi kaupankäyntipalkkiot, säilytyspalkkiot, merkintäpalkkiot ja hallinnointi-

palkkiot. Säilytyspalkkio voi olla arvopaperien säilytyksestä perittävä palkkio, 

merkintäpalkkio voi taas olla pankin perimä palkkio rahastosijoituksesta ja hal-

linnointipalkkio vuosittain perittävä palkkio rahastoista. (Elo & Saarhelo 2018, 

135.) 
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4 Nuorten aikuisten sijoittaminen 

Oman taloudellisen tilanteen kehittämistä on hyvä jo suunnitella nuoresta läh-

tien, ja siitä kannattaa tehdä suunnitelma pitkälle aikavälille. Tavoitteena on 

yleensä aina ensisijaisesti kasvattaa omaa varallisuutta tulevaisuutta varten. 

Suunnitelmassa kartoitetaan ja hahmotellaan sopivimmat ratkaisut omaan ta-

loudelliseen tilanteeseen, ja siihen voi saada apua esim. pankilta tai muilta sijoi-

tusalustoilta. 

Klarnan vuonna 2021 tekemästä tutkimuksesta selviää, että suomalaiset nuoret 

ovat kiinnostuneempia henkilökohtaisesta taloudestaan kuin muiden maiden ku-

luttajat. Kyselytutkimuksessa vertailtiin yhdeksän maan kuluttajien asenteita 

henkilökohtaista taloudenpitoa kohtaan. Lähes kolme neljäsosaa 18–35-vuoti-

aista (72 %) kertoivat olevansa jossain määrin kiinnostuneita omasta taloudes-

taan. Suomi oli myös ainut maa, jossa naiset olivat kiinnostuneempia henkilö-

kohtaisesta taloudestaan kuin miehet. (Klarna 2021.) 

4.1 Nuorten aikuisten ja vanhempien erot sijoittamisessa 

Osuuspankin tutkimuksen mukaan sijoittaminen kiinnostaa eniten 25–30-vuoti-

aita, ja 20–40-vuotiaat ovatkin heidän aktiivisimpia rahastosivujen käyttäjiä. Ai-

koinaan sijoittamisesta puhuttiin vasta kun astuttiin työelämään mutta nykyään 

se on puheenaiheena kasvanut merkittävästi lähivuosien aikana, osittain joh-

tuen teknologian, median ja koko maailman kehittymisestä. (Lehtonen 2020.) 

Sijoitusvarallisuus eroaa paljon nuorten ja vanhempien kesken, sillä suurin osa 

nuorista ovat opiskelijoita. Nordnetin mukaan yli 35-vuotiaiden hallussa oli n. 78 

prosenttia kaikesta sijoitusvarallisuudesta, kun taas alle 35-vuotiailla oli ainoas-

taan 21 prosenttia. Vaikka sijoitukset kehittyvät yhtä hyvin, lopullinen määrä 

eroaa kuitenkin huomattavasti, koska työelämään ehtineillä on mittaavammat 

omaisuudet, jotka kerryttävät korkoa korolle. Sijoittamiseen tarvitaan paljon kär-

sivällisyyttä, koska se on pitkän ajan prosessi ja se on kaikille henkilökohtainen 

asia. (Oksaharju 2015.) 
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Kuvio 5. Suomalaisten nettovarallisuuden mediaani iän mukaan vuosina 1987, 
2004 ja 2016. (Tilastokeskus). Kerro alt-tekstissä, että tässä on pylväskuvio. 

Kuviossa 5. on esitetty nettovarallisuuden mediaani eli keskimmäiset arvot iän 

mukaan. Kuvasta nähdään, että nuorilla ei ole hirveän suurta nettovarallisuutta 

verrattuna vanhempiin henkilöihin ja tämä johtuu todennäköisesti siitä, että use-

ammat nuoret aikuiset ovat vielä opiskelijoita tai vasta aloittamassa omaa työ-

uraansa. 65–74-vuotiailla on huomattavasti kasvanut nettovarallisuus vuonna 

2016 ja siitä tulee todennäköisesti siirtymään merkittävä osa perintöinä, eli voi-

daan kuvitella, että myös nuorempien ikäluokkien nettovarallisuus kasvaa lähi-

vuosien aikana. 

4.2 Nuorten sijoituskäyttäytyminen 

Sijoittamisesta puhutaan paljon sosiaalisessa mediassa. Nuorille tarkoitettuja 

medioita ovat muun muassa Mimmit sijoittaa -media ja Pörssisäätiön Pörssi-

lähettiläs-ohjelma, missä puhutaan juuri sijoittamisesta, säästämisestä ja ra-

hasta. Nuoret voivat saada inspiraation sijoittamiseen omasta lähipiiristä tai jon-

kinlaisesta roolimallista, joka voi olla esimerkiksi julkisuuden henkilö. Lähes 

puolet osakesäästötileistä on alle 29-vuotiailla ja rahastosijoittamisen suosio on 

myös kasvanut nuorten keskuudessa. (Palmgren 2021.) 
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Nuoret valitsevat omien arvojensa pohjalta sijoituskohteita. Yksi nuorten valin-

toihin vaikuttavista tekijöistä yritystoiminnassa ovat yrityksen arvot. Tällä het-

kellä etenkin kestävän kehityksen ja eettisyyden arvot kiinnostavat monia. Sijoit-

tamisen aloitus voi lykkääntyä, jos kokee että ei tiedä tarpeeksi aiheesta tai pel-

kää ottaa riskejä. Sijoitusmaailmassa on kuitenkin vaihtoehtoja kaikille. Ne, joilta 

ei löydy suurta kiinnostusta, voivat esimerkiksi valita passiivisen rahaston. 

(Palmgren 2021.) 

Osakkeisiin sijoittava pystyy paremmin seuraamaan oman salkkunsa yhtiöitä ja 

niiden toimintaa paremmin kuin rahastosijoittajat. Rahastoissa rahastoyhtiö va-

litsee kohteet, jonka takia sijoittajalla ei ole niin suurta päätösvaltaa. Useimmat 

valitsevat kohteensa tunnettavuuden tai markkina-arvojen takia. Tällaiset yhtiöt 

ovat myös helposti seurattavissa median kautta, eli ajankohtaista tietoa pystyy 

helposti löytämään. Muita perusteita voivat olla muun muassa hyvät kasvumah-

dollisuudet, palvelut tai hyvät tuotteet. Yksi yleisimmistä kriteereistä on kasvava 

ja hyvä osinkotuotto, jossa suurempi luku on aina parempi ja se kertoo yhtiön 

kyvystä tehdä voittoa. (Pörssisäätiö.) 

18–30-vuotiaiden tyypillinen salkun arvo on noin 2 500 euroa ja keskiarvosalkku 

14 000 euroa. Osuuspankin nuoret ovat myös sijoittaneet aiempia vuosia enem-

män rahastoihin. Nuorten aikuisten rahastomerkintöjen määrä on kasvanut lä-

hes 40 prosenttia vuonna 2021 verrattuna vuoteen 2020. Nuorilla naisilla ja mie-

hillä on myös eroavaisuuksia salkuissa, naisten salkuista löytyy mm. vastuulli-

seen ja kestävään ravinnontuotantoon sijoittava ETF-rahasto ja miesten sal-

kuissa painottuu enemmän muun muassa peliyhtiöt ja e-urheilu. (Lehto 2021.) 

4.3 Oman tilanteen arviointi ennen sijoittamisen aloittamista 

Ennen kuin aloittaa sijoittamisen, on tärkeää arvioida omaa riskinsietokykyä ja 

miettiä omia tavoitteitaan. Lisäksi on pohdittava mihin sijoittaa, Suomeen vai ul-

komaille, mistä etsiä tietoja ja miten analysoida eri yritysten kehitystä pörssissä. 

Tällä hetkellä on paljon eri lähteitä, mistä saada tietoa, mutta kuinka moni niistä 

on luotettavia lähteitä ja ajankohtaisia. Tuotto-odotus selviää vasta tulevaisuu-

dessa, eli sijoittajalla on oltava tarpeeksi kärsivällisyyttä ja jatkaa sijoittamista, 
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vaikka välillä se olisikin negatiivista tai pysyisi paikallaan. (Elo & Saarhelo 2018, 

41.) 

Ensimmäiset tekijät, jotka otetaan huomioon ovat sijoitushorisontti ja riskinotto-

halu tai riskinsietokyky. Heilunta on lyhyellä aikavälillä voimakkaampaa osak-

keilla kuin korkosijoituksilla, mutta tuotto-odotus korkeampi. Itsenäinen sijoittaja 

arvioi itse riskinsietokykynsä, muussa tapauksessa sijoitusneuvoja arvioi ja sel-

vittää, minkälainen riskinottaja sijoittaja on. Jos on heikko riskinsietokyky, sijoi-

tuksia tulee silloin kohdentaa varmatuottoisempiin vaihtoehtoihin. Sijoitushori-

sonttia miettiessä on asetettava ensin omat tavoitteet. Tavoitteita voi muun mu-

assa olla oman asunnon hankkiminen tai paremman elämänlaadun takaaminen. 

(Elo & Saarhelo 2018, 131; Kallunki 2018, 12.) 

Sijoitustuotteen valintaan vaikuttaa vielä se, kuinka paljon aikaa on valmis käyt-

tämään sijoittamiseen päivässä. Muutokset voivat tapahtua pörssissä päivän ai-

kana, eli sijoituksia kannattaa tarkistaa vähintään päivittäin. Virheitä voidaan 

välttää tutustumalla tuotteisiin hyvin etukäteen ennen päätöksentekoa ja kysy-

mällä vaikka omalta pankinneuvojalta vinkkejä tai sopivia sijoitustuotteita. Eri 

vaihtoehtoja voi ja kannattaa kokeilla, sillä vain oman kokemuksen kautta pys-

tyy takaamaan parhaimman valinnan itselleen.  

5 Haastattelu  

Tämän opinnäytetyön haastattelun tarkoituksena on ottaa selvää, miten eri nuo-

ret aikuiset ovat sijoittaneet, mistä he ovat oppineet sijoittamisesta ja miten he 

ovat päätyneet valitsemaan tietyn sijoitustuotteen. Tulosten tavoitteena on 

luoda yleiskuva siitä, miten yksittäisen henkilön sijoituspolku voisi alkaa. Haas-

tattelu suoritettiin maalis-huhtikuussa 2022. 

Tässä opinnäytetyössä käytetään kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetel-

mää, jossa selvitetään yksittäisten henkilöiden sijoitusvalintoja. Haastattelu on 

ylipäätään hyvin joustava tutkimusmenetelmä, koska sen rakenteen voi itse 
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määrittää ja sekä kysymykset että vastaukset ovat vapaamuotoisia. (Tilastokes-

kus.) 

Tässä haastattelussa vastausten pituutta ei määritelty etukäteen vaan haasta-

teltavat saivat itse vastata sen verran kuin kokivat tarpeelliseksi. Kaikkiin kysy-

myksiin ei ollut pakollista vastata, mutta suositeltavaa. 

Haastateltavat oli rajattu henkilöihin, jotka harrastavat nimenomaan osakesijoit-

tamista. Haastatteluun valittiin yhteensä neljä henkilöä, joiden ikä vaihteli 23–28 

vuoteen. Henkilö 1 oli päätoiminen opiskelija ammattikorkeakoulussa, henkilö 2 

oli opiskelija ja työssäkäyvä, henkilö 3 oli valmistunut kauppakorkeakoulusta ja 

työskenteli haastattelun aikaan konsulttina ja henkilö 4 oli markkinointiin suun-

tautunut tradenomi.   

Haastateltavien määrä oli rajattu neljään, koska tavoitteena oli saada yksityis-

kohtaisemmat näkemykset ja hahmottaa sijoittaminen henkilökohtaisella tasolla. 

Haastattelun tekemiseen käytettiin ensisijaisesti sähköpostia ja toiseksi Teams-

sovellusta vallitsevan koronapandemian takia.  

Kysymykset olivat samanlaiset kaikille, ja niitä oli yhteensä viisi, lukuun otta-

matta kuudennetta lisäkysymystä. Kysymykset olivat seuraavat: 

• Minkä sijoitustuotteen olet valinnut ja miksi? 

• Miten olet päätynyt valitsemaan juuri tämän tuotteen? 

• Miten/Missä olet oppinut sijoittamaan?  

• Minkälaiseksi koet tiedonsaannin sijoittamisesta? 

• Mikä on tavoitteesi sijoittamisessa? 

 

Viimeisenä kysyttiin vielä, mitä haastateltava antaisi vinkiksi aloittelevalle sijoit-

tajalle. 
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6 Tulokset 

Tuloksissa käsitellään haastateltujen vastauksia ja analysoidaan niitä. Vastauk-

sia verrataan toisiinsa ja katsotaan esimerkiksi, kuinka eri henkilöiden sijoitus-

polut eroavat toisistaan ja onko vastauksissa jotain yhteisiä piirteitä.  

6.1 Sijoitusvalinnat ja syyt 

Ihan ensimmäiseksi otettiin selvää, mihin haastateltu sijoittaa ja miksi hän on 

valinnut juuri sen. Kysymys myös rajattiin tarkemmin osakesijoituksen tuottei-

siin. Vastaukseksi saatiin neljä erilaista sijoituskohdetta: erilaiset instrumentit, 

yksittäiset osakkeet, ETF eli pörssinoteeratut rahastot ja indeksirahastot. Muina 

sijoituskohteina? mainittiin muun muassa sertifikaatit, NFT:t ja kryptovaluutat. 

Valinnat perustuivat pääosin siihen, että ne ovat pitkän tähtäimen sijoituksia. 

Molemmat henkilöt 1 ja 2 sijoittavat ETF-rahastoihin ja lisäksi yksittäisiin osak-

keisiin. Henkilö 3 puolestaan on valinnut indeksirahaston pääkohteeksi.  

Tärkein syy perustui ETF-rahastoissa siihen, että ne ovat vakaita tulonlähteitä ja 

passiivisia rahastoja (Osuuspankki). ETF-rahastoissa on tärkeää sijoittaa sään-

nöllisesti esimerkiksi kuukausittain. Toinen syy oli ETF-rahastojen pienet kau-

pankäyntikulut, mutta samalla se tarkoittaa pienempää tuottoa. Tämän vuoksi 

he ovat päättäneet sijoittaa myös yksittäisiin osakkeisiin suuremman tuoton pe-

rässä. Osakesijoittamisessa vaaditaan aktiivisempaa otetta ja tietämystä yritys-

ten kasvunäkymästä ja tuotto-odotuksesta, jonka takia se ei sovellu aloitteleville 

sijoittajille.  

Kolmas henkilö valitsi indeksirahastot, koska ne ovat varma kohde pitkällä täh-

täimellä ja niissä on matalampi riski kuin yksittäisissä osakesijoituksissa. Indek-

sisijoittamisessa ei myöskään tarvitse seurata osakkeiden toimintaa tai perehtyä 

sen tarkemmin yrityksiin, jonka vuoksi se on helppo verrattuna esimerkiksi yksit-

täisiin osakkeisiin. Näistä vastauksista voidaan tehdä johtopäätös, että valinnat 

perustuvat omaan tietämykseen, tavoitteisiin sekä riskinottokykyyn. (Vrt. Nord-

net.)    
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Henkilö 4 mainitsi sijoittaneensa eri yrityksiin ja pieniä summia kryptovaluuttoi-

hin. Hänen valintakriteereinään olivat muun muassa yrityksen vakaus ja tulevai-

suus. Kryptovaluuttoihin hän on päättänyt sijoittaa pieniä summia niiden kor-

kean riskin takia. 

Vastauksista nähdään, että haastatellut ovat sijoittaneet samanaikaisesti eri 

tuotteisiin. Kuten aikaisemmin luvussa 3.5 esitettiin, sijoituksia kannattaa hajaut-

taa, jotta voidaan saavuttaa mahdollisimman hyvä tuotto ilman isoja riskejä. 

Vaikka valitsisikin korkean riskin tuotteen, sen ohelle otetaan yleisesti myös toi-

nen matalariskisempi tuote. Näin tehdään siksi, että jos korkean riskin tuote me-

nettää arvonsa, aina on säästöissä sen verran, että siitä ei muodostu suuria 

haittoja omalle taloudelle. Toisaalta voi myös valita yhden matalariskisen rahas-

ton, joka sijoittaa jo valmiiksi eri kohteille eli jossa hajautetaan salkun sisällä.  

Toiseksi kysyttiin valintaprosessista eli siitä, miten haastatellut ovat päätyneet 

näihin valintoihin. Prosessi alkaa yleensä oman tilanteen arvioinnista ja tavoit-

teen asettamisesta ja kuten ensimmäisen kysymyksen vastauksista huomattiin, 

kaikilla oli selkeät syyt ja tavoitteet, joihin heidän sijoitusvalintansa perustuivat.  

Prosessi voidaan nähdä vaiheittain. Ensin asetetaan henkilökohtaiset tavoitteet 

ja mietitään mahdollinen strategia, jonka kautta tutustutaan sopiviin vaihtoehtoi-

hin. Kuten aiemmin luvussa 4.3 jo mainittiin, valintojen pohjana on ennen kaik-

kea omat tavoitteet ja tietenkin oma taloudellinen tilanne. Henkilö 4 mainitsi vas-

tauksessaan myös rahan arvon heikkenemisen, jonka vuoksi on kannattavam-

paa sijoittaa eikä jättää rahoja säästöihin. Valintojen tekeminen voi olla helppoa 

tai vaikeata, riippuen henkilön omasta motivaatiosta ja kiinnostuksesta. Päätös 

ei ole kuitenkaan lopullinen, vaan se voi muuttua kokemuksen kasvaessa ja 

henkilön oppiessa uusia asioita sijoittamisesta. 
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6.2 Sijoittamisesta oppiminen 

Haastatelluilta kysyttiin mistä tai missä he ovat oppineet sijoittamaan, samalla 

viitaten siihen, mistä mahdollinen kiinnostus sijoittamiseen on lähtenyt. Esimerk-

kejä eri lähteistä ovat muun muassa oma lähiverkosto eli ystävät ja perheenjä-

senet, koulun opinnot, sijoittamiseen liittyvä tapahtuma tai sosiaalinen media.  

Yhteistä vastauksissa oli oma lähipiiri. Henkilö 1 oli oppinut sijoittamisesta alun 

perin vanhemmilta, jonka jälkeen hän oli itse syventynyt aiheeseen internetin ja 

opintojen kautta. Henkilö 2 aloitti sijoittamisen läheisen ystävän kanssa, kun se 

oli aikoinaan noussut puheenaiheeksi ja jatkavat edelleen sijoittamista yhdessä 

jakamalla tietoa toisilleen. Henkilö 3 oli oppinut itsenäisesti internetin kautta, 

mutta sekin sai alun kavereista. Henkilö 4 kertoi tutkineensa aihetta itse, mutta 

on saanut vaikutteita myös läheisiltä kavereilta, jotka tietävät osakesijoittami-

sesta. Näistä vastauksista voidaan päätellä, että useimmiten kiinnostus lähtee 

lähipiirin vaikutuksesta. Sijoittamiseen ryhdytään, kun huomataan, että siitä on 

paljon hyötyjä oman tulevaisuuden kannalta. Kavereiden tai perheenjäsenten 

kokemusten kautta pystyy oppimaan ja hyödyntämään niitä tietoja omissa sijoi-

tuksissa.  

Monet kertovat kokemuksistaan esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, uutisissa 

tai blogeissa, mutta niiden vaikutus voi olla lähipiirin kokemuksiin verrattuna pie-

nempi. Kokemukset voivat helposti nousta keskustelun aiheeksi, jolloin se on 

mieleenpainuvampi kuin vaikka videon katsominen. Tämä ei kuitenkaan ole 

välttämättä totta, sillä jos henkilöltä löytyy vahva kiinnostus osakesijoittamiseen, 

hän suostuu syventymään aiheeseen kaikenlaisten eri lähteiden kautta.  

6.3 Tiedonsaanti 

Neljänneksi kysyttiin osakesijoittamisen tiedonsaannista ja nimenomaan, miten 

haastateltu kokee sen. Osakesijoittaminen on kuitenkin sellainen aihe, johon on 

perehdyttävä jossain määrin ennen sen aloittamista. Tiedonsaannin kanavia 

ovat esimerkiksi media, verkkosivut, koulun opinnot ja lähiverkosto.  
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Jokainen haastateltu mainitsi internetin tiedonsaannin lähteenä ja nykymaail-

massa se onkin monelle ensimmäinen tiedonlähde. Haastatellut tiedostivat 

myös sen, että mitä enemmän informaatiota löytyy, sitä vaikeampi on suodattaa 

sitä. Mutta kokemusten kasvaessa pystyy oppimaan sijoittamaan järkevämmin 

ja kun tekee tarpeeksi töitä oikeanlaisen tiedonsaannin eteen, voidaan tällöin 

varmistaa paras mahdollinen tulos. Henkilö 4 oli taas sitä mieltä, että muun mu-

assa pankilta ei kannata ottaa sijoitusvinkkejä, koska yrittävät yleensä myydä 

omia palveluitaan ja lunastaa välityspalkkioita mahdollisimman paljon. Hän 

suosi enemmän sijoitusalustoja, jotka tarjoavat luotettavaa tietoa, esimerkiksi 

Nordnet. Muuta yhteistä vastauksissa oli se, että netistä löytyy helposti tietoa, 

mutta hyvin usein se ei ole välttämättä järkevää tai luotettavaa.  

Kun pistää hakukoneeseen sanan osakesijoittaminen, hakutulokset näyttävät 

60 000 tulosta. Se, kuinka moni näistä tuloksista on luotettavaa ja hyödyllistä 

määräytyy oman tulkinnan mukaan. Jos lähteenä toimii jokin tunnettu tai arvos-

tettu yritys, voi automaattisesti olettaa, että tieto on suurimmaksi osaksi luotetta-

vaa. Toisaalta jos kyseessä on yksityinen blogi tai tuntematon lähde, se voi 

usein tarkoittaa henkilön omaa näkemystä sijoittamisesta, joka ei välttämättä 

ole relevanttia. Osakesijoittamisen tietämys laajenee edelleen, jonka vuoksi on 

myös huomioitava muutkin tekijät, kuten julkaisuaika.  

6.4 Sijoittamisen tavoitteet 

Sijoittaminen voi olla joillekin pelkkä harrastus, mutta useimmiten siihen liittyy 

jonkinlainen tavoite. Kiinnostus sijoittamiseen on kuitenkin välttämätön tekijä, 

sillä se on pitkäjänteistä ja vaatii paljon aikaa. Tämä ei kuitenkaan suoraan pä-

teä esimerkiksi rahastosalkkuihin, jossa salkunhoitaja hoitaa sijoitukset eikä 

niistä tarvitse silloin itse huolehtia. Syitä voivat olla esimerkiksi varallisuuden 

kasvattaminen, asuntoon säästäminen tai yleinen vauraus.  

Kaikkien haastateltujen vastauksissa mainittiin varallisuuden kasvattaminen. Li-

säksi henkilöt 1 ja 3 mainitsivat myös tavoitteeksi taloudellisen vapauden tai tur-

vallisuuden saavuttamisen, henkilö 2 eläkkeen rakentamisen ja henkilö 4 kertoi 
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haluavansa oppia sijoittamisesta enemmän, koska se on hänelle mielenkiintoi-

nen aihe. Tästä voidaan tehdä johtopäätös, että enemmistö sijoittajista pyrkii 

samanlaiseen tavoitteeseen ja se on usein se syy, joka johtaa sijoittamisen 

aloittamiseen. Vastauksissa nähdään myös se, että sijoittamista ajatellaan pit-

källä tähtäimellä. Tavoitteena ei ole nopea vaurastuminen vaan tulevaisuuden 

rakentaminen tai turvaaminen.  

Itse ajattelisin sijoittamista myös eräänlaisena säästämisen muotona, vaikka se 

alkaisikin pelkästä mielenkiinnosta. Säästämisen tavoitteena on nimenomaan 

taloudellinen turva tai jonkin asian tavoitteleminen, esimerkiksi oma asunto. Voi-

sin kuvitella, että lähes kaikki sijoittavat, koska haluavat tulevaisuudessa elää 

huolettomasti.  

6.5 Vinkkejä sijoittamiseen 

Lopuksi haastateltavat saivat halutessaan antaa vinkkejä aloittavalle sijoittajalle. 

Tämän tarkoituksena oli selvittää, mitä henkilö olisi itse toivonut tietävän ennen 

sijoittamisen aloittamista. Vastaajat vinkkasivat seuraavaa: 

Henkilö 1: ”Ennen kuin lähtee toteuttamaan sijoittamista käytännössä, niin kan-

nattaa oikeasti tutustua sen teoriaan ja historiaan. Näin välttää paljon aloittelijan 

virheitä ja mahdollisesti säästää myös rahaa. Kannattaa myös kuunnella koke-

neita sijoittajia ja oppia heidän virheistään, niin välttyy monesta tyhmästä teosta, 

voin luvata tämän oman kokemukseni kautta.”  

Henkilö 2: ”Sijoita pitkäjänteisesti, seuraamatta lyhyen aikavälin markkinaheilah-

teluja. Tyypillisesti ETF rahastot ovat aloittelijoille paras kaveri – helppo ja 

varma pitkällä aikavälillä.” 

Henkilö 3: ”Kannattaa perehtyä perusasioihin ja vain aloittaa.” 

Henkilö 4: ”Sijoita rahastoihin, jos et jaksa tutkia yrityksiä. Äläkä myy tai osta 

osakkeita paniikissa.”  
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Tiivistettynä on siis kannattavaa hakea tietoa etukäteen ja tutustua teoriaan 

kunnolla ennen kuin aloittaa. Sijoittamisessa on oltava myös riittävästi kärsivälli-

syyttä, koska vaikka osakekurssit heiluisivat päivässä rajusti, sen arvonnousu 

pitkällä aikavälillä on kuitenkin yleensä nouseva. Etenkin neuvojen kuuntelemi-

nen ja muiden virheistä oppiminen on varmasti hyödyllistä ja koska sijoittami-

seen kuuluu erilaisia riskejä, sitä on myös uskallettava ottaa. Säännöllisellä si-

joittamisella ja sijoitusten hajautuksella voi parantaa omaa tuottomahdollisuutta. 

7 Johtopäätökset 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli antaa perusnäkemys osakesijoittamisesta 

ja toimia eräänlaisena oppaana niille, jotka harkitsevat sen aloittamista tai voisi-

vat harkita sen aloittamista luettuaan tämän työn. Opinnäytetyön tehtävänä oli 

siis herättää mielenkiintoa osakesijoittamiseen ja kannustamaan nuoria aikuisia 

siihen. Sijoittamisen voi aloittaa myöhemminkin, mutta sitä kannattaa ehdotto-

masti harkita ja suunnitella heti, kun oma taloudellinen tilanne sen sallii.  

Sijoittaja voi aluksi tehdä itselleen henkilökohtaisen sijoitussuunnitelman, jossa 

kartoitetaan sijoittamisen lähtötilanne eli oman omaisuuden ja velan määrä. Si-

joitussuunnitelman tärkeä osa on sijoitushorisontti eli aika, jolloin salkun varalli-

suus voi olla sidottuna sijoituskohteeseen. Jos sijoittaminen tapahtuu välittäjien 

kautta eli pankkien tai sijoituspalveluyrityksien kautta, jokaiselle sijoittajalle teh-

dään myös huolellinen kartoitus. (Kallunki 2019, 41–42.) 

Jotkut sijoitustuotteet ovat varmempia ja vakaampia kuin toiset, mutta niissä on 

yleensä korkeampi riski. Oman riskinsietokyvyn määrittäminen on erittäin tär-

keää sijoitusten kannalta, koska silloin sijoittaja on tietoinen siitä, mitä tuloksia 

hän voi odottaa. Matala riskinsietokyky tarkoittaa yleensä vakaata, mutta pientä 

tuottoa ja korkea riskinsietokyky mahdollisesti suurta tuottoa. Sijoittajan on 

muun muassa otettava huomioon oma varallisuutensa ja elämäntilanteensa 

aloittaessa sijoittamista ylipäätään. On muistettava, että riski ei koskaan saa 

olla niin suurta osaa varallisuudesta, että voimakkaat arvonlaskut vaarantaisivat 

päivittäisen varojen käytön. (Kallunki 2019, 21.) 
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Sijoituskohdetta valittaessa on myös huomioitava oma henkilökohtainen elä-

mäntilanne. Osakesijoituksessa on sitä perustellumpi, mitä pidempi sijoittajan 

sijoitushorisontti on. Oman salkun voi rakentaa esimerkiksi sekä riskittömistä 

että korkeariskisistä sijoituksista. (Kallunki 2019, 27.) 

Sijoituksiin liittyvää riskiä voi pienentää esimerkiksi hajauttamalla. Luvussa 3.3 

puhuttiin Markowitzin portfolioteoriasta, jonka keskeinen ajatus on, että sijoituk-

seen liittyvä riski pienenee hajauttamalla. Portfolioteoriassa muodostetaan port-

folioita eli sijoitussalkkuja, joissa sijoitetaan varallisuus useaan sijoituskohtee-

seen. Riski ei kuitenkaan poistu kokonaan, vaan riski pienenee nopeasti. (Kal-

lunki 2019, 35.)  

Nuorien sijoittajien valintoihin voi vaikuttaa monet eri asiat, esimerkiksi yrityksen 

toimiala, kasvunäkymä tai ekologisuus. Saman toimialan yrityksiä on helppo 

vertailla keskenään, koska niiden osakkeiden tuotot menevät usein samaan 

suuntaan. (Kallunki 2019, 31). Varoja voi myös sijoittaa tietyn kokoisiin yhtiöihin, 

esimerkiksi kansainvälisiin yrityksiin tai pieniin ja keskisuuriin yrityksiin. Kan-

sainvälisten yritysten hyvä puoli on se, että tietoa löytyy huomattavasti enem-

män ja tuotto-odotus on helpommin laskettavissa. (Kallunki 2019, 122). Kotimai-

sia yrityksiä taas on vaikea löytää riittävästi sijoituskohteiksi ja kuten luvussa 3.5 

mainittiin, riskiä voidaan pienentää sijoittamalla eri maihin ja maanosiin. (Kal-

lunki 2019, 125). 

Kuten haastattelutuloksista huomattiin, tiedon suodattaminen voi olla vaikeaa 

sen valtavan määrän vuoksi. Sijoitusten kannalta olisi hyvä tutustua osakemark-

kinaan hyvin ja ymmärtää osakesijoittamisen perusteet. Nuoret ovat useimmiten 

vastuussa omasta taloudesta, jolloin riskinotto voi olla suurempi kuin esimer-

kiksi vanhemmalla sukupolvella. (Vanha-Perttula 2021). Netistä löytyy myös iso 

määrä keskustelupalstoja ja blogeja, joissa analysoidaan eri sijoituskohteita. 

Netin analyysit ovat useimmiten heikkolaatuisia ja voi sisältää virheellistä tietoa, 

koska kuka tahansa voi kirjoittaa nettiin. (Elo & Saarhelo 2018, 261).  
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7.1 Pohdinta 

Osakesijoittaminen tullaan todennäköisesti aloittamaan entistä aiemmin ja nuor-

ten sijoittajien määrä tulee ehdottomasti kasvamaan ja jopa ylittämään vanhem-

pien sijoittajien määrän. Markkinoiden kansainvälistymisen myötä mahdollisuu-

det sijoittamisessa kasvavat ja tietoa tullaan jakamaan entistä tehokkaammin 

etenkin verkossa ja keskustelupalstoilla.  

Opinnoissa on myös alkanut näkymään lähivuosina sijoitusaiheisia kursseja ja 

niitä voidaan mahdollisesti yhdistää muihin pakollisiinkin kursseihin. Kun osake-

sijoittamisen suosio kasvaa, sen tiedon suodattamisesta tulee myös vaikeam-

paa, jonka vuoksi on tärkeää tiedostaa ihmisiä mahdollisista huijauksista ja ris-

keistä.  

Etenkin sosiaalisessa mediassa puhutaan paljon säästämisestä ja sijoittami-

sesta, tietoa voi saada eri blogeista, podcasteista, kirjoista ja nettisivuilta. On 

muistettavaa kuitenkin, että jokaiseen lähteeseen ei ole kannattavaa uskoa. 

Tärkeintä on kerätä itse tietoja ja oppia muiden virheistä.   

Sijoituksia on hyvä hallinnoida aktiivisesti, vaikka kyseessä olisikin passiivinen 

rahasto. Kaikissa sijoituksissa on muistettava säännöllinen sijoittaminen ja py-

syminen ajan tasalla sijoitusmaailman tapahtumista. Nykyään uutissivuilta pys-

tyy helposti suodattamaan ja usein sijoittamiselle löytyy oma osionsa, josta pää-

see nopeasti käsiksi tuoreimpiin uutisiin.  

Opinnäytetyön aikataulussa ei ilmennyt ongelmia, vaikka välillä se ei tuntunut 

etenevän. Oman ohjaajan tapaamisissa olen saanut mielestäni hyvin vinkkejä 

työn kirjoittamiseen ja ohjaajaan sai myös helposti kiinni, jos jokin asia ihmetytti. 

Koronapandemiasta huolimatta sain haastattelun tehtyä hyvissä ajoin ja haas-

tattelut pystyttiin helposti järjestämään etäyhteyksin. Vastaukset sain viikon si-

sällä kysymyksien lähettämisestä, jolloin ehdin laatimaan haastatteluosion ja 

käyttämään aikaa niiden analysoimiseen. Aika ei kuitenkaan riittänyt enää lisä-

haastatteluihin, joka olisi voinut täydentää tulosten pohdintaa enemmän. 
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Aiheena osakesijoittaminen oli itselleni mielenkiintoinen ja valitsin sen myös 

siksi, koska se oli hyvin ajankohtainen. En itse ole vielä aloittanut osakesijoitta-

mista, mutta tämän opinnäytetyön kirjoittamisen ohessa olen päässyt tutustu-

maan paremmin erilaisiin potentiaalisiin vaihtoehtoihin. Tulen varmasti hyödyn-

tämään oman työni tuloksia ja toivottavasti ne myös auttavat muita aloittelevia 

sijoittajia inspiroitumaan ajatuksesta.  

7.2 Työn arviointi ja jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyöhön käytettiin erilaisia lähteitä, muun muassa kirja-, artikkeli- ja 

verkkosivulähteitä. Sivustot olivat luotettavia ja suurin osa niistä tunnettujen yri-

tysten kotisivuja, jonka vuoksi työ perustuu luotettaviin lähteisiin. Lähteiden 

ajankohta oli myös otettu huomioon, eli liian vanhoja esimerkiksi 10 vuoden ta-

kaisia lähteitä ei huomioitu. Haastattelussa taas pyrittiin enemmän pohtimaan 

haastateltujen vastauksia oman näkemyksen pohjalta heijastaen kuitenkin viite-

kehykseen. 

Työn viitekehyksessä käsiteltiin erilaisia sijoitustuotteita, osakesijoittamisen ris-

kejä sekä pörssi- ja osakekurssien heiluntaa. Käsiteltävät sijoitustuotteet valittiin 

huolellisesti niiden suosion, sopivuuden sekä ajankohtaisuuden pohjalta. Sijoi-

tustuotteiksi valittiin sellaisia, jotka soveltuivat hyvin aloitteleville sijoittajille. 

Tuotteet auttoivat myös hahmottamaan haastateltujen valintoja, sillä ne nousi-

vat esiin haastatteluissa. Teorian kannalta aiheeseen olisi voinut syventyä 

enemmän, vaikka pörssin maailmaan tai muihin maininta-arvoisiin tuotteisiin 

esimerkiksi lähiaikoina suosiota kasvattaneisiin kryptovaluuttoihin. Mutta koska 

aiheena oli osakesijoittaminen eikä sijoittaminen ylipäätään, teoriaosuus oli 

luonnollisesti rajattu ainoastaan osakesijoituksiin.  

Opinnäytetyöhön sisältyneestä haastattelusta voimme nähdä, kuinka sijoittami-

sesta voidaan tehdä itselleen sopiva ja mitä työkaluja siihen tarvitaan. Omien 

tavoitteiden selkeällä hahmotuksella ja riittävällä tiedonhaulla voidaan turvata 

hyvät tulokset. Haastattelujen kysymyksiin olisi voinut syventyä tarkemmin ja 

kysellä vielä yksityiskohtaisemmin haastateltujen sijoituksista, esimerkiksi sijoi-

tuskohteiden valinnan tekijöihin. Haastattelukokonaisuudesta sai kuitenkin irti 
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perusnäkemyksen henkilökohtaisesta sijoitusprosessista, joka voi toivottavasti 

toimia eräänlaisena pohjana ja oppaana omille tuleville sijoituksille.  

Työhön olisi voinut luoda esimerkiksi virtuaalisen salkun, jolla pystyisi hahmo-

tella miten salkku toimii ja mitä kaikkea se voi pitää sisällään. Haastattelun to-

teutus olisi myös voinut olla laajempi, mikä olisi mahdollistanut erilaisten tilasto-

jen tekemisen vastausten pohjalta. Mutta kuten aikaisemmin mainittiin, haastat-

telun tavoitteena oli luoda yksityiskohtaisempi näkemys yksityishenkilön sijoitta-

mistavasta, jonka vuoksi laaja tutkielma olisi jossain määrin suppeampi ja vas-

tausvaihtoehdot laadittaisiin todennäköisesti monivalintoina. Haastattelusta sai 

käsityksen haastateltavien sijoitusprosessista ja tärkeintä olikin luoda yleiskuva 

sijoittamisen aloittamisesta.  

7.3 Lopuksi 

Monet nuoret seuraavat trendejä ja haluavat harrastaa samoja asioita kuin 

enemmistö ja sijoittaminen tulee olemaan jatkuvana osana nuorten keskuste-

luissa. Sijoittamisen mainostus on läpinäkyvämpää ja houkuttelee ihmisiä kokei-

lemaan esimerkiksi virtuaalisen salkun avulla. Opinnoissa voi nykyään myös ot-

taa sijoittamiseen liittyviä kursseja ja oppia muun muassa sijoituksen kannalta 

tärkeitä laskukaavoja. Tämä tulee varmasti myös yleistymään lähivuosien ai-

kana, kun sijoittamisen keskustelut kasvavat ja leviävät kavereiden keskuu-

dessa.   

Osakesijoittamisen suosio tulee varmasti kasvamaan entistä enemmän lähitule-

vaisuudessa nuorten aikuisten keskuudessa. Tarkoittaen sitä, että mitä enem-

män nuoret keskustelevat siitä, sitä laajemmalle se leviää. Nykymaailmassa so-

siaalinen media toimii varsin isona osana elämäämme ja kuvittelisin, että siellä-

kin sijoittamisen suosio laajenee entisestään. Lähiaikoina puheenaiheiksi nous-

seet kryptovaluutat ovat erityisesti kiinnittäneet ihmisten huomiota ja herättäneet 

mielenkiintoa sijoittamisesta ylipäätään. Osakesijoittamisessa ei kuitenkaan pu-

huta paljon kryptovaluutoista, koska ne ovat lähinnä lyhyen ajan sijoituksia kor-

kean tuoton toivossa.  
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Sijoittaminen ei ole ohimenevä trendi, vaan se kehittyy jatkuvasti. Maailman in-

flaation seurauksena on mahdollista, että sijoittamisesta tulee hyvin keskeinen 

osa jokaisen nuoren aikuisen elämää. Uskallan olettaa, että tulevaisuudessa lä-

hes jokainen sijoittaa tai säästää rahaa jossain muodossa.   
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